đường Cách Mạng Tháng Tám và Điện Biên Phủ hiện nay, xưa kia
vốn là ngoại vi phía Tây của thành Phiên An (tức thành Gia Định cũ),
nơi năm 1836 vua Minh Mạng nhà Nguyễn sai xử chém hơn 100
người đã theo Lê Văn Khôi làm phản Sách “BẢN TRIỀU BẠN
NGHỊCH LIỆT TRUYỆN” do Giá Sơn Kiều Oánh Mậu, người thời vua
Thành Thái nhà Nguyễn, viết vào năm Tân Sửu (1901), dịch giả Trần
Khải Vân dịch từ chữ Hán sang chữ Việt, Bộ Quốc Gia Giáo Dục - Sài
Gòn ấn hành năm 1963, chép: “Lê Văn Khôi vừa là con nuôi vừa là
thuộc tướng giữ chức Quản vệ, Chỉ huy vệ Minh Nghĩa của Tả quân
Lê Văn Duyệt, Tổng trấn thành Gia Định, Lê Văn Khôi vốn là một viên
đầu mục của

Đặc biệt, một người cùng thời
với Tả quân Lê Văn Duyệt là Jean Chaigneau Nguyễn Văn Thắng,
một người Pháp trọng thần của vua Gia Long đã viết trong tác phẩm
“SOUVENIR DE HUÉ” của ông: “TẢ QUÂN LÀ MỘT NGƯỜI CÓ
NGHỊ LỰC SIÊU QUẦN, MỘT VÕ TƯỚNG TRÍ DŨNG SONG TOÀN,
MỘT NHÀ CAI TRỊ DÂN CÓ UY, CÓ ÂN, AI AI CŨNG KÍNH NỂ,
NHƯNG RẤT MẾN PHỤC, VÌ NGƯỜI CÔNG BÌNH CHÍNH TRỰC”.
Về ngoại hình và phong cách của Tả quân Lê Văn Duyệt, năm 1822
(Nhâm Ngọ), một phái bộ Anh Quốc đến Gia Định yết kiến Tổng trấn
Lê Văn Duyệt để xin đặt quan hệ giao thương. Khi về nước, trưởng
phái bộ là John Crawfurd đã kể lại (nhà nghiên cứu sử học Nguyễn
Đình Đầu trích dịch qua bài “PHÁI BỘ ANH YẾT KIẾN LÊ VĂN
DUYỆT” đăng trong tạp chí “XƯA VÀ NAY” số Xuân 1998) như sau: “...

quy ra 7 điểm đáng chém, 2 điểm đáng bị treo cổ, nhưng Lê Văn
Duyệt đã chết đành phải lệnh cho Đốc phủ Gia Định san bằng mộ ông
và dựng một tấm bia đá khắc tám chữ to “QUYỀN YÊM LÊ VĂN
DUYỆT PHỤC PHÁP XỨ” (nơi thụ hình của tên hoạn quan chuyển
quyền: Lê Văn Duyệt). Phải đến năm Tự Đức thứ hai (1849), các đại
thần bên văn đứng đầu là Hà Duy Phiên, bên võ đứng đầu là Tạ
Quang Cự gồm 32 người cùng dâng sớ minh oan cho Lê tả quân, nỗi
oan của ông mới được giải.

Trên đây là một số nét về lai lịch và địa dư của khu vực Bàn Cờ –
Vườn Chuối vào trước thế kỷ 20.